Дело №1-62/2021

28 RS0023-01-2021-000443-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «18» марта 2021г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя –Тындинского транспортного прокурора Филиппова В.В.,

подсудимого ФИО2.,

защитника - адвоката Черепанова Б.В., представившей удостоверение № 645, и ордер № 13 от 17.03.2021,

при секретаре Петелиной М.Г., 

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 около 17 часов 30 минут 23 декабря 2020 года, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справки об исследовании № 154 - СХ от 30 декабря 2020 года и заключению эксперта № 10-ЭХ от 14 января 2021 года, постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Затем он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), 23 декабря 2020 года около 19 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на 1272 километре федеральной автомобильной дороги «Амур» Чита-Хабаровск, в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, после незаконного изготовления постоянной массы смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, с целью его дальнейшего хранения, поместил смесь табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм во фрагмент газетного листа, который затем положил в левый нагрудный карман, надетой на нем куртки, и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и, желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справке об исследовании № 154- СХ от 30 декабря 2020 года и заключению эксперта № 10 - ЭХ от 14 января 2021 года, постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе, при следовании на используемом им автомобиле «Toyota Crown» без государственного регистрационного знака, от места незаконного изготовления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) к месту жительства в городе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию 24 декабря 2020 года около 02 часов 00 минут, повесил куртку, с находящейся в ней постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, на вешалку в прихожей, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) с постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, в прихожей по месту жительства. После чего, 25 декабря 2020 года около 12 часов 30 минут, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, надел куртку, с находящимся в левом нагрудном кармане газетным свертком, с находящейся в нем постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, и покинул место жительства, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) с постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, при следовании пешком от места жительства до гаража, расположенного около 

<

адрес>, находясь в указанном гараже, около 13 часов 00 минут 25 декабря 2020 года, переложил газетный сверток, с находящейся в нем постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, из левого нагрудного кармана, надетой на нем куртки, в левый носок, надетый на нем, и продолжил незаконно хранить при себе постоянную массу смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 5,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, до 20 часов 10 минут 25 декабря 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, досмотра вещей сотрудниками полиции ФИО3 МВД России на транспорте, в дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. От показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что 

<

данные изъяты> Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, наркотик изготовил и хранил для собственного потребления. (л.д. 58-61, 35-39)

Помимо полного признания ФИО2 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО8, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО4, следует, что в его должностные обязанности входит руководство ОУР ФИО3 МВД Росси на транспорте, а также выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 25 декабря 2020 года в КУСП ФИО3 МВД России на транспорте был зарегистрирован материал проверки по факту пропажи автомобиля УАЗ из гаража ШЧ-14, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе разбирательства по данному материалу, был установлен водитель пропавшего автомобиля УАЗ - ФИО2, который был доставлен в ФИО3 МВД России на транспорте для разбирательства и дачи объяснения по факту пропажи автомобиля УАЗ. В ходе беседы с ФИО2 было видно, что ФИО2 заметно нервничает и волнуется, в связи с чем было принято решение доставить ФИО2 в дежурную часть для производства в отношении него личного досмотра, на предмет обнаружения при нем запрещенных веществ и предметов, в том числе наркотиков. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых. В присутствии понятых ФИО2 был задан вопрос: имеет ли он при себе запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотики, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет. После этого помощник оперативного дежурного Кутишенко приступил к личному досмотру ФИО2 В ходе досмотра ФИО2, в левом носке ФИО2 был обнаружен бумажный сверток. В данном свертке находилось вещество растительного происхождения. На вопрос, что это за вещество в бумажном свертке, ФИО2 ответил, что в бумажном свертке находится принадлежащий ему наркотик. Указанный бумажный сверток с веществом был изъят. Также у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук. 

(л.д. 66-68)

Свидетели ФИО5 и ФИО9 дали аналогичные показания со свидетелем ФИО4 (л.д.69-71, 80-82)

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что вечером 25 декабря 2020 года, около 20 часов 00 минут, он находился в здании железнодорожного вокзала станции Тында, когда он и его коллега по фамилии ФИО11 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина в помещении дежурной части полиции, расположенной на железнодорожном вокзале ст. Тында. Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и ранее ему незнакомому мужчине сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности участвующих. Затем сотрудник полиции попросил представиться незнакомого ему ранее мужчину, который представился как ФИО2. Далее сотрудник полиции задал Цауляну вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что Цаулян ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра, досмотра личных вещей Цауляна, в носке, надетом на левую ногу Цауляна, сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был показан присутствующим. Обнаруженный бумажный сверток с веществом растительного происхождения, сотрудником полиции был изъят и упакован в пакет. По поводу обнаруженного, Цаулян пояснил, что в бумажном свертке находится принадлежащий ему наркотик для личного потребления. Далее в ходе личного досмотра у Цауляна были изъяты смывы с ладоней рук, которые также были упакованы и опечатаны сотрудником полиции. (л.д. 72-74)

Свидетель ФИО10 дал аналогичные показания со свидетелем ФИО6 (л.д. 77-79)

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает в ГАУЗ «Тындинская больница» в должности врача психиатра-нарколога. В РФ марихуана и ее производные не используются в медицинских целях, в том числе в лекарственных препаратах. Гашишное масло может использоваться потребителем наркотических средств исключительно нелегальным (незаконным) способом для получения эффекта эйфории, удовольствия. (л.д. 75-76)

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что в конце декабря 2020 года, более точную дату и время не помнит, 

<

данные изъяты> ФИО1 действительно ездил в 

<

адрес> с целью перегнать из 

<

адрес> автомобиль для неизвестного ей мужчины (л.д. 83-84)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО2 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № 12101009409000002 от 03 января 2021 года в отношении ФИО2, по факту незаконных хранения, изготовления массы смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 5,54 грамма. (л.д. 1-2)

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ФИО3 МВД на транспорте ФИО12 от 03 января 2021 года (л.д. 4)

- рапортом о происшествии от 25 декабря 2020 года, заместителя начальника ОУР ФИО3 МВД на транспорте ФИО4, из которого следует, что 25 декабря 2020 года в ходе личного досмотра, досмотра личных вещей ФИО2 был обнаружен и изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения. (л.д. 5)

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 03 января 2021 года, в котором ФИО2 добровольно сообщил о совершенном им преступлении - незаконном хранении и изготовлении наркотического средства - гашишного масла. (л.д. 6)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО2 от 25 декабря 2020 года, согласно которому в 20 часов 10 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО2 в помещении дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте, в левый носке, надетом на ФИО2, был обнаружен бумажным сверток с веществом растительного происхождения. (л.д. 9)

- справкой об исследовании № 154-СХ от 30 декабря 2020 года, согласно которой следует, что представленная на исследование смесь (массой 6,16 г, на момент проведения настоящего исследования), изъятая 25.12.2020 года в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - Маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства в смеси составила -1,84 г. Постоянная масса смеси с наркотическим средством составила - 5,54 г. (л.д. 27)

- заключением эксперта № 10-ЭХ от 14 января 2021 года, согласно вещество растительного происхождения (массой 5.90 г на момент проведения настоящего исследования), находящееся в бумажном свертке, изъятое 25.12.2020 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масло каннабиса (гашишное масло) - это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами». Постоянная масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном состоянии - 5,31 г. Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) -1,77 г. Постоянная масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном состоянии, с учетом первоначального исследования, составляет 5,54 г. Постоянна масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), с учетом первоначального исследования, составляет 1,84 г. (л.д. 91-93)

- протоколом осмотра предметов от 03 февраля 2021 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены предметы: изъятые 25.12.2020 в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей ФИО2, а именно: бумажный сверток с веществом, изъятые 25.12.2020 в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей ФИО2 в помещении дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте. (л.д. 106-112)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03 февраля 2021 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 5,60 грамм смеси табака, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), находящейся в бумажном свертке, представляющем собой фрагмент газетного листа серого цвета сложенный вдвое размерами 27 см х 34 см. (л.д. 113-116)

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2021 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в 280 метрах юго-восточнее от кафе «Хуторок», на 1274 километре федеральной автомобильной дороги «Амур» Чита-Хабаровск, в Магдагачинском районе Амурской области, имеющий географические координаты 52.627911 северной широты 126.873244 восточной долготы, где ФИО2 23 декабря 2020 года обнаружил и сорвал кусты дикорастущей конопли.

(л.д. 128-134)

Протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2021 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено место изготовления ФИО2 наркотического средства - лесной массив, расположенный на 1272 километре федеральной автомобильной дороги «Амур» Чита-Хабаровск, в Магдагачинском районе Амурской области. (л.д. 135-140)

- выпиской из Постановления Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому, крупным размером наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) является количество наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) свыше 5 граммов, соответственно изъятая постоянная масса смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 5,54 грамма является крупным размером данного наркотического средства. л.д. 30-32)

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

ФИО2 23 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло. Изготовленное наркотическое средство, смешал с табаком, получив смесь общей массой 5,54 грамма в высушенном виде, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации., которую он незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления до момента изъятия сотрудниками ФИО3 МВД России на транспорте, 25 декабря 2020 года в ходе проведения личного досмотра и досмотра, личных вещей, в помещение дежурной части ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО2 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО2, данными им в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО8, фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО2 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства в крупной размере и квалифицирует названные действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее. 

ФИО2 не судим, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 171), по месту работы положительно (л.д. 173), на учете у врачей 

<

данные изъяты> не состоит (л.д.168).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной (л.д. 6), наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Указанные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного притупления или личности самого подсудимого, дающими основания для применения к ФИО2, положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд также не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: смесь табака, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 5,60 грамм, находящейся в бумажном свертке по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок.

Вещественные доказательства по делу: смесь табака, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 5,60 грамм, находящейся в бумажном свертке, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Судья В.Д. Капустянский